湖北省市场监督管理局规范性文件

湖

湖北省市场监督管理局发布

- 1 -

【规范性文件清理结果】湖北省市场监督管理

局关于公布规范性文件清理结果的公告

根据《省人民政府办公厅关于开展民法典涉及行政法规、规

章和规范性文件清理规章的通知》（鄂政办电〔2020〕33 号）

和《省司法厅关于开展与优化营商环境不一致的规范性文件和证

明事项专项清理的通知》等文件精神，按照开展妨碍统一市场和

公平竞争的政策措施清理要求，省市场监管局对 2020 年 6 月 30

日前制发的部门规范性文件进行了全面清理，清理结果已经局长

办公会审议通过。现将清理结果目录予以公布。

凡未列入继续有效目录的规范性文件，自本公告印发之日起

一律停止执行，不再作为行政管理的依据。

特此公告。

附件：湖北省市场监管局规范性文件清理结果目录

湖北省市场监督管理局

2020 年 10 月 22 日

湖北省市场监督管理局规范性文件

湖

湖北省市场监督管理局发布

- 2 -

附件

湖北省市场监管局规范性文件清理结果目录

序
号

文号 文件名称 清理意见

一、宣布失效的规范性文件

1 鄂质技监质〔2001〕254 号
关于印发《湖北省名牌产品评价管理办法（试行）》的
通知

宣布失效

2 鄂质监特〔2006〕46 号
关于印发《湖北省特种设备安全监察协管员、联络员管
理暂行办法》的通知

宣布失效

3 鄂质监特〔2006〕84 号 关于印发《湖北省锅炉维修单位监督管理办法》的通知 宣布失效

4 鄂工商财〔2006〕102 号
省工商局关于全省工商系统实行行政性收费公示制度
的通知

宣布失效

5 鄂工商文〔2006〕137 号
省工商局关于印发《湖北省工商行政管理机关实施行政
处罚自由裁量权暂行规定》的通知

宣布失效

6 鄂质监特〔2007〕107 号
关于印发《湖北省特种设备事故隐患监督管理办法》的
通知

宣布失效

7 鄂工商文〔2007〕123 号
湖北省工商局关于突破性做好市场主体准入工作促进
市场主体又好又快发展的决定

宣布失效

8 鄂工商注〔2007〕150 号
省工商局关于贯彻落实《省工商局关于突破性做好市场
主体准入工作促进市场主体又好又快发展的决定》的通
知

宣布失效

9 鄂工商注〔2007〕250 号
省工商局关于印发《湖北省工商行政管理系统企业登记
一次性告知规定》的通知

宣布失效

10 鄂工商文〔2007〕262 号
省工商局关于印发《湖北省工商行政管理系统对举报违
反工商行政管理法律法规行为有功人员奖励暂行办法》
的通知

宣布失效

11 鄂工商法〔2008〕46 号
关于贯彻执行《工商行政管理机关行政处罚程序规定》
和《工商行政管理机关行政处罚案件听证规则》的通知

宣布失效

12 鄂工商文〔2009〕183 号
关于贯彻落实国家工商总局支持武汉城市圈“两型社
会”综合配套改革试验区建设意见的通知

宣布失效

13 鄂工商文〔2009〕212 号
关于印发省工商局关于进一步促进市场主体改革发展
的若干措施的通知

宣布失效

14 鄂工商文〔2010〕92 号
省工商局关于支持服务东湖国家自主创新示范区建设
的意见

宣布失效

湖北省市场监督管理局规范性文件

湖

湖北省市场监督管理局发布

- 3 -

序
号

文号 文件名称 清理意见

15 鄂工商文〔2010〕146 号
省工商局关于进一步做好服务市场主体发展工作的意
见

宣布失效

16 鄂工商文〔2011〕76 号 省工商局关于服务全省经济社会跨越式发展的意见 宣布失效

17 鄂工商规〔2011〕83 号
关于印发《湖北省外商投资企业登记管理工作规范》的
通知

宣布失效

18 鄂工商规〔2011〕146 号
省工商局关于实行安全生产事故隐患整改监管响应的
意见

宣布失效

19 鄂工商规〔2011〕247 号
关于印发《湖北省农村土地承包经营权作价出资农民专
业合作社登记管理暂行办法》的通知

宣布失效

20 鄂工商规〔2011〕285 号
省工商局关于印发《湖北省工商行政管理机关从轻减轻
或不予行政处罚试行办法》的通知

宣布失效

21 鄂工商规〔2011〕294 号
关于印发修改后的《湖北省工商行政管理机关实施行政
强制措施行为规范（试行）》的通知

宣布失效

22 鄂工商规〔2012〕1 号
省工商局关于围绕“五进”抓服务促进发展新跨越的意
见

宣布失效

23 鄂质监特〔2012〕86 号
关于印发《湖北省特种设备作业人员考试机构基本资源
条件的规定（试行）》、《湖北省特种设备作业人员考
试机构质量手册及管理制度（试行）》的通知

宣布失效

24 鄂工商规〔2012〕125 号
省工商局关于印发《冠用湖北省级行政区划企业名称登
记工作暂行规范》的通知

宣布失效

25 鄂质兴办〔2013〕15 号 关于印发服务业湖北名牌评价暂行规定的通知 宣布失效

26 鄂价检规〔2013〕88 号 湖北省价格行政处罚管辖权实施办法 宣布失效

27 鄂工商文〔2014〕1 号
省工商局关于推进工商登记制度改革加强市场监管体
系建设的意见

宣布失效

28 鄂质监标〔2014〕63 号
湖北省质监局关于印发《湖北省地方标准制修订管理办
法（试行）》的通知

宣布失效

29 鄂工商注〔2014〕72 号
省工商局关于实施公司自主公示股东出资信息工作的
通知

宣布失效

30 鄂工商消〔2014〕96 号
省工商局关于印发《湖北省工商行政管理系统“12315”
工作规范》的通知

宣布失效

31 鄂工商注 〔2014〕115 号
省工商局关于贯彻实施《省人民政府关于推进“先照后
证”登记制度改革的意见》有关问题的通知

宣布失效

32 鄂工商规〔2014〕142 号
省工商局关于印发《湖北省流通领域商品质量抽查检验
工作规范》的通知

宣布失效

33 鄂工商注〔2014〕144 号 省工商局关于印发《湖北省市场主体住所（经营场所）宣布失效

湖北省市场监督管理局规范性文件

湖

湖北省市场监督管理局发布

- 4 -

序
号

文号 文件名称 清理意见

禁设区域清单》的通知》

34 鄂食药监文〔2014〕13 号
省食品药品监督管理局关于印发《湖北省重大活动餐饮
服务食品安全监督管理实施细则（试行）》的通知

宣布失效

35 鄂食药监文〔2014〕18 号
省食品药品监督管理局关于印发《湖北省农贸市场食用
农产品质量安全监督管理暂行办法》的通知

宣布失效

36 鄂工商文〔2015〕1 号
省工商局关于推进法治工商建设营造公平竞争有序市
场环境的意见

宣布失效

37 鄂质监审批〔2015〕2 号
省质监局关于印发《省质监局行政许可项目“先证后核”
管理暂行办法》的通知

宣布失效

38 鄂工商注〔2015〕16 号 省工商局关于做好民间融资机构登记工作的意见 宣布失效

39 公告〔2015〕21 号
省食品药品监督管理局关于发布《湖北省食用植物油小
作坊生产经营规范（试行）》等七个规范的公告

宣布失效

40 鄂食药监文〔2015〕37 号
省食品药品监督管理局 省教育厅关于印发《湖北省学
校食堂食品安全管理规范》的通知

宣布失效

41 鄂工商注〔2015〕69 号 省工商局关于进一步改进企业名称登记工作的通知 宣布失效

42 鄂工商注〔2015〕70 号
省工商局关于认真落实“先照后证”改革要求严格执行
工商登记前置审批事项的通知

宣布失效

43 鄂工商注〔2015〕118 号
省工商局关于印发《工商登记投资（任职）资格负面提
示清单》《企业名称登记负面清单》的通知

宣布失效

44 鄂质监质函〔2015〕151 号
省质监局关于印发《湖北省质量兴企绩效评价指南（修
订版）》的通知

宣布失效

45 鄂工商文〔2016〕1 号
省工商局关于贯彻党的十八届五中全会精神营造一流
营商环境的意见

宣布失效

46 鄂食药监规〔2016〕1 号
省食品药品监督管理局 省民政厅关于印发《湖北省养
老机构食堂食品安全管理规范（试行）》的通知

宣布失效

47 鄂质监特函〔2016〕6 号
省质监局关于发布《湖北省特种设备重大事故应急预
案》的通知

宣布失效

48 鄂食药监文〔2016〕97 号
省食品药品监督管理局关于印发《湖北省食品药品安全
信用等级评定管理办法（试行）》的通知

宣布失效

49 鄂食药监文〔2016〕147 号
省食品药品监督管理局 省通信管理局关于印发《湖北
省网络订餐食品安全监督管理办法》的通知

宣布失效

50 鄂工商文〔2017〕1 号
省工商局关于强化担当作为争创一流业绩推进深化供
给侧结构性改革的意见

宣布失效

51 鄂工商文〔2018〕1 号
省工商局关于加快打造一流营商环境服务社会主义现
代化强省建设的意见

宣布失效

湖北省市场监督管理局规范性文件

湖

湖北省市场监督管理局发布

- 5 -

序
号

文号 文件名称 清理意见

二、予以修改的规范性文件

1 鄂质监法联〔2010〕72 号

湖北质量技术监督系统行政处罚自由裁量权形式指导
规则、湖北质量技术监督系统行政处罚自由裁量权行使
指导标准

予以修改

2 鄂工商法〔2016〕142 号
省工商局关于印发《湖北省工商行政管理行政处罚裁量
指导标准》的通知

予以修改

3 鄂食药监规〔2017〕1 号
省食品药品监督管理局关于印发《湖北省食品安全监督
抽检工作规范（试行）》《湖北省药品质量抽查检验工
作规范（试行）》的通知

予以修改

4 鄂食药监规〔2017〕3 号
省食品药品监督管理局关于印发《湖北省食品药品行政
许可电子证书管理办法（试行）》的通知

予以修改

三、继续有效的规范性文件

1 鄂工商个〔2007〕84 号
省工商局关于扶持特殊弱势群体从事个体经营的若干
意见

继续有效

2 鄂工商注〔2008〕124 号
省工商局关于印发《武汉城市圈市场主体准入一体化试
行办法》的通知

继续有效

3 鄂食药监文〔2012〕21 号
省食品药品监督管理局关于印发《湖北省餐饮服务食品
安全监督信息公示管理办法（试行）》的通知

继续有效

4 鄂工商规〔2013〕85 号
省工商局 省农业厅关于做好家庭农场登记管理工作的
意见

继续有效

5 鄂工商登管〔2014〕121 号
省工商局关于认真贯彻实施《企业信息公示暂行条例》
及配套规章的通知

继续有效

6 鄂工商规〔2014〕126 号
省工商局关于印发个体工商户年度报告企业经营异常
名录管理和行政处罚信息公示等工作规范的通知

继续有效

7 鄂工商登管〔2015〕8 号
省工商局关于印发《湖北省农民专业合作社年度报告公
示管理工作规范（试行）》的通知

继续有效

8 公告〔2015〕24 号
湖北省食品药品监督管理局关于发布《湖北省食品经营
许可管理实施办法（试行）》的公告

继续有效

9 鄂工商信〔2015〕71 号
省工商局关于印发《湖北省市场主体公示信息抽查工作
规范（试行）》的通知

继续有效

10 鄂食药监文〔2015〕74 号
省食品药品监督管理局关于印发《湖北省集体用餐配送
食品安全管理规定（试行）》的通知

继续有效

11 鄂食药监文〔2015〕125 号
省食品药品监督管理局关于印发《湖北省食品经营许可
审查细则（试行）》的通知

继续有效

12 鄂工商信〔2015〕135 号 省工商局关于开展失信企业信用约束的指导意见 继续有效
13 鄂食药监规〔2016〕2 号 省食品药品监督管理局关于印发《湖北省现制现售生鲜 继续有效

湖北省市场监督管理局规范性文件

湖

湖北省市场监督管理局发布

- 6 -

序
号

文号 文件名称 清理意见

乳饮品食品安全管理规定（试行）》的通知

14 鄂食药监规〔2016〕3 号
省食品药品监督管理局关于印发《湖北省食品生产加工
小作坊生产许可审查通则（试行）》的通知

继续有效

15 鄂工商注〔2016〕42 号
省工商局关于实施工商登记“双告知一承诺”制度的意
见

继续有效

16 公告〔2016〕46 号
湖北省食品药品监督管理局关于发布《湖北省小餐饮经
营许可管理办法（试行）》的公告

继续有效

17 公告〔2016〕48 号
湖北省食品药品监督管理局关于发布《湖北省食品生产
加工小作坊生产许可管理办法（试行）》的公告

继续有效

18 公告〔2016〕52 号
湖北省食品药品监督管理局关于发布《湖北省食品摊贩
食品安全监督管理办法（试行）》的公告

继续有效

19 鄂工商注〔2016〕75 号
省工商局关于推行工商登记“同城通办”“局所通办”
的指导意见

继续有效

20 鄂工商网监〔2016〕114 号 省工商局关于支持网络经营主体发展的意见 继续有效

21 鄂价检〔2016〕128 号

湖北省物价局关于印发《湖北省商品和服务明码标价规
定》等规定的通知(湖北省商品和服务明码标价规定、
湖北省农贸（自由）市场明码标价实施细则、湖北省家
居建材市场明码标价实施细则、湖北省商品房销售明码
标价规定实施细则）

继续有效

22 鄂食药监规〔2017〕2 号
省食品药品监督管理局关于印发《湖北省小餐饮经营监
督管理办法（试行）》的通知

继续有效

23 鄂工商广〔2017〕12 号 省工商局关于做好广告发布登记管理工作的通知 继续有效

24 鄂食药监文〔2017〕18 号
省食品药品监督管理局关于印发《湖北省食用农产品快
速检测工作管理办法（试行）》的通知

继续有效

25 鄂工商文〔2017〕39 号
省工商局关于服务中国（湖北）自由贸易试验区建设的
意见

继续有效

26 鄂工商注〔2018〕51 号
省工商局关于印发《湖北省企业全程电子化登记管理办
法（试行）》的通知

继续有效

27 鄂工商注〔2018〕76 号
省工商局关于印发《湖北省工商局实施企业名称自主申
报改革工作方案（试行）》的通知

继续有效

28 鄂市监法〔2020〕18 号
省市场监管局关于印发《湖北省市场监督管理行政处罚
裁量权适用规则（试行）》的通知

继续有效